YO EL REY.

Por mandado del Rey nuestro señor.

Juan Vazquez.

IOANNIS MARIANAE HISTO- RIÆ DE REBUS HISPANIÆ, LIBER I.

De Tubale, & Hispaniae fertilitate. CAPVT I.

IAPHETI filius Tubal, mortalium primus in Hispaniam venit. sic magorum virorum consentiens opinio est, ea orbis terrarum partem aliis alio deductis coloniis, multis per latepatentem prouinciam oppidis constitutis imperio, iusto moderatoq; tenuisse. Anno enim post diluvium terrarum generale iuxta veriorem computadi rationem centesimo trigesimo primo in omnes prouincias Adæ posteri dissipati sunt. Tentata Nembroto duce turris Babylonica ædificationis, spretique numinis ea scilicet merces fuit. sublato diuinitus sermonis commercio cum inter se non intelligerent homines, necessario terrarum orbis trifariam diuisus in trium filiorum Noc ius ditionemq; concessit. Semo Asia omnis ab Euphrate versus orientem Solem Syriaq; data est. Chami posteritas Babylonem, Arabias, Ægyptum, totamq; Africam obtinuit. Iapheti familiae Asia pars ad Septentriones obuersa à Tauro & Amano montibus, Europaq; vniuersa obuenit. Alii Iapheti filii in alias regiones abierunt. Tubal autem quinta eius proles ad extremum occasum alegatus, Hispanorum gentem & regnum primis illis temporibus, rudiq; adhuc seculo, auspicato numine annuente atq; auctore in eternum ea in orbis parte constituit. Vnde excellentes bello paceq; viri ab omni memoria prodierunt, bonorum omnium copia extitit. ampla ad scribendum materia ob rerum amplitudinem & varietatem. scriptorum tamen inopia, qui res Hispaniae per se præclaras, litteris ipsi illustraret. Prouocauit hæc ipsa penuria quosdam quidem, ut poeticis fabulis quam incorruptæ historiæ propiora memoria propagarent: nos autem ut hoc ingenio, & hac eruditiois tenuitate grauissimum scribendæ historiæ onus subiremus, magis vindicandæ ab iniuria veritatis studio, quam laudis spe præmissis: quod neq; cupimus ab hominibus, neq; reddi poterit laboribus par quoq; tandem successu. Ergo de regionis natura, situ, linguis, morib. quedam initio dicenda sunt. Hispania terrarum plaga comparanda optimis, nulli cedit, neq; salubritate cæli, neque frugum

Tomus II.

S 2

omne genus vbertate, neque metallorum gemmatumq; copia, quibus tota ferme scatet. Non vt Africa violento Sole torretur, neq; vt Gallia ventis, cæli rigore, humiditate terræ aerisq; fatigatur, sed media inter viranq; verni caloris temperie & tempestius sæpe imbris geluq; hyemis tempore fœcundatur: adeo vt ex Hispania non indigenis tantum, verum externis etiam remotisq; nationibus, ipsiq; Italæ multarum rerum copia suppeditet. Omni enim materia affluit, cuicunq; pretium aut vitæ necessitas fecit, aut humani ingenii virtum & ambitio conciliauit. Suaes imprimis arborum fructus sunt, vinearum vinique nobilitas præcipua: frumenti, mellis, olei, copia: pecoris, saccari, bombycis, lanarūq; vis maxima: argenti & auri secturas habet: ferrariæ ybiq; occurunt: sunt & speculares lapides, sunt & marmorum lapidinæ, mira ludentis naturæ colorum varietate. Minii nulla regio feracior. Soli multiplex & variæ natura: alibi multa arbor, alibi arboribus nudimontes agriq;. rari sæpe fontes, pingue solum, cum vigesimo trigesimoq; sæpe efficit, nōnulla quam octogesimum excedit, sed rara ea felicitas agrorum est. Quæ mitiora sunt frugibus frumentoq; seruiunt, cætera pabulo pecorum. Magnam Hispaniæ partem squalida siccitate loca, rupes horridæ & saxa tenent (nōnulla ea iniuria est) quæ certe parte ad Septentrionem vergitur: Australia benigniora sunt, eximiaq; felicitate conspicua. Maritimè pisces abundant, cuius in Mediterraneis penuria est, propter maris longinquitatem, raris fluminibus, paucis stagnis: nihil tamen otiosum, nihil sterile: quacunque parte frugum messis denegatur, sparti copia funditur ad nauticos fuñes conficiendos, variosq; vitæ usus. Equorum velocitas tanta est, vt ex ea re commento probabili vento gigni, apud exterias nationes veteresq; scriptores vulgatum sit. Plinii etiam testimonio in extrema historia naturali, quacunq; ambitur mari, omnium terrarum optima & vberima Hispania est secundum Italiam: cui ipsi latæ cæli facie, atq; aeris nulla paludum graui nebula infecti æquabili salubritate præstat: ac nisi per æstatem aliquando terræ ariditate, pluuiarumq; inopia laboraret, rebus omnibus ad viçtum cultumq; vitæ necessariis, cæteras omnes prouincias Europæ atq; Africæ absq; controuersia vinceret. Hoc quidem tempore propter Indicum cōmercium, quo ad orientis occidentisq; Solis oras, Hispanorū armæ nostra & auorū ætate inuicta virtute penetrarunt, copiis omnibus, omneq; genus mercibus beata facile regionum omnium obtinet principatum. Inde auri, argenti, gemmatumq; vis immensa ac vix fidem factura, si ad numerum referatur, publice & priuatim nauigationibus anniuer- 30 sariis aduecta propitio cælo, magno nostræ gentis splendore famaq; aliarum nationū haud leui prouentu: ad quas ex nostris opibus fructus redit multo maximus.

Hispaniæ situs & ambitus.

C A P. II.

EX T R E M A terrarum ad Solis occasum Hispania iacet, à Gallia Pyrenæis montibus, ab Africa angusto freto dirempta: corio bubulo similis figura (sic regionum descriptores aiunt) circumfuso vndiq; mari: nisi quo latere Pyrenæos montes finem habet perpetuis iugis ab Oceano tendentes ad Mediterraneum mare, duobus promontoriis altero in Oceanum proiecto cui Olarsoni nomen, altero in mare nostrum, cui olim à Veneris templo, nunc religione mutata à Cruce facta est appellatio. Ab hoc promotorio, ubi Gallia Narbonensis terminatur, ad extremas usque Gaditani freti fauces, Hispaniæ latus unu è quatuor præter Austrum Occasumq; lōgissimo litorum tractu porrigitur ad Mediterraneū mare, leucas colligens ducentas & septuaginta (continent autem leucæ singulæ millia passuum quatuor) si quidem extima legentes littora totum spatium metiamur: alioqui breuius aliquanto iter est mari terraq; si a promontoriis, ubi se mare flexu locoru insinuat, introrsus extrorsusve recedatur. Ad hoc Hispaniæ latus Illiberis in ora antiquæ Galliæ sita est, vetustate & portus commoditate aliquanto, quam elegantia & ciuium frequentia hac tempestate nobilior. Post Veneris promontorium, quod Illiberi vicinu est, succedunt Lunarium, Ferraria siue Tenebrium promontoria, pari propemodū interuallo ab Iberi ostiis. Eospacio Rubricati ostium est (quod hodie Lobregat dicitur) Barcino, Tarraco, Dertusa, atque Saguntum, fidei constantia, suaq; ruina nobilis, Valètia, Sucronis (nimirū Xucaris) ostium, Dianum. Sequitur promontorium Scombtria, propeq; noua Carthago, & lōgiori interuallo, quod ab achatis hodie, quarū iis locis magna copia est, nomen habet promontorium: & à Græcis olim quoniā ii lapides ad conciliandā gratiā valere crediti sunt, Charidemum vocabatur. Succedit Almeria, quæ ex Abderæ ruinis creuisse creditur: aliis Vrci est in Baetianis: deinde Malaca: ac tandem ad freti angustias Heraclea siue Calpe à Calpe monte, cui imposta est. Mox Tartess⁹, nostris Tariffa, vnde totū fretū Tartessiacū dictū est: & fortassis utrūq; nōmē à Tharsis. h.e. Carthagine vel Tuneto manauit, ob frequēs quodā Pœnorū iis in locis

in locis commercium nouis, vt sit, appellationibus factis. Herculeum fretum vocatum est, quod Hercules suscepta expeditione in Hispaniam, Calpemque & Abylam montes vtrinque freto impositos (Herculis columnæ ex sunt) magnis in mare iactis molibus exagerans eas maris angustias arctasse obturareque voluisse dicatur: quarum longitudine quindecim millia passuum efficit, latitudo, qua breuissimus traiectus est, vix septem. Idem Gaditanum fretum à Gadibus vocatum est, quæ insula fauces freti egressi ad dexteram in Oceano occurrit, à Poenis deducta voce, quod vt Hispaniæ sepes (id enim Hebraës etiam Gheder est) obiecta marinis fluctibus esset: olim septingentis passibus à continenti diuulsa, ambituque ducenta passuum millia numerans, nunc summa longitudine vix duodecim, ponteque cum continente commissa. Ab extremis freti faucibus usq; ad promontorium Nerium in Calæcia, quod hodie finis terræ dicitur, leucas ducentas viginti sex numerant præternaugantes. Nam Sancti Vincentii promontorium Sacrum è regione Pyrenæi montis positum, longissimoque ab illo Hispaniæ tractu dissitum, excurrensque in Oceanum littorum anfractus efficit longiores aliquanto quam essent recta progradientibus. In his Oceanis littoribus Hispalis ad Bætim est, atque qua parte se Tagus in mare exonerat, vrbs Olisipo amplitudine, frequentia, commercioque cum primis Europæ comparandæ: propeque Artabrum promontorium: vnde ad laeuam Oceano Atlantico terminato, incipit ad dextram Oceanus Gallicus, quemadmodum in mari infero (sic arbitror) Iberici & Balearici appellationes Iberus amnis secreuit. Latus Hispaniæ tertium Septentriones inter & Caurum protensum leucas centum triginta quatuor patet, haud quaquam directis exæquatisque littoribus, vt Pomponius Mela existimauit, sed maris recessibus littorumque inæqualitate non minus quam reliqua castigatum sinuosumque. Portus insignes maxime Brigantinus, Lauretanus, Sanctus Emeterii, (hi hodie portus Corugna, Laredius, Santanderiusque sunt) & fortassis Hispaniæ littorum sicut reliquarum prouinciarum vetus forma immutata est alibi exesis vetustate, alibi noua materia exaggeratis congestisque montibus, ad veterum descriptionum terræ iniuriam, neque minorem denuo scribentium difficultatem naturæ inconstantia comparatum. Pyrenæi montis (quod quartum Hispaniæ latus est) longitudine Hispaniam versus incuruata aliquantum est: atque præter Ortum Septentrionemque porrecta ab Oceano ad Mediterraneum mare octoginta leucas continet: lustino sexcenta millia passuum, numeris proculdubio iniuria temporis vitiatis. & ex altissimo Cantabriæ monte, cui à D. Adriano nomen, despectum in utrumq; mare esse memorant, quibus ea parte iter est nisi oculorum ludibria pro vera specie venditantur:

Præcipui Hispaniæ montes & flumina. C A P . III.

CANTABROS inter & Vascones ad Roscidam vallem, Gallorum procerum nobis lem clade, quo tempore Carolus Imperator cognomento Magnus irrumperet in Hispaniam conatus est, montes ex Pyrenæi iugis præcisi rectaque in Occasum delati, Cantabris Asturibusque ad dexteram Septentrionem versus relictis, Calæcosque medios secantes Nerium promontorium, quod longissime procurrerit in mare, in extrema Hispania constituant. Citramontanorumque appellationem ab Ultramontanis vulgo in Hispania secernunt. Ex his montibus Idubeda mons versus Austrum ad Iberi fontes in Pelendoni bus deriuatur: (saltum Aucensem hodie vocant ab Auca vrbe veteri, cuius ad Villanfrancam vigesimo supra Burgos milliari vestigia monstrantur) & per Virtuescam Areuacesque vbi Orbionis cacumina surgunt, neque procul Cauno, qui hodie Moncarius est, Bilbilim Darocamque præteriectus mare Mediterraneum attingit non procul Dertusa vrbe, vnde extremæ eius montis partes hodie etiam nomen habent. Iberum amnem contra quam reliqui insigniores Hispaniæ faciunt ad Occasum ire Idubeda mons prohibet, duobus ostiis sese confundentem mari Mediterraneo. Paulo infra Caunum ex Idubeda emissus Orospeda mollibus initio iugis vix assurgere videatur: sensim tamen sese efferens ulteriusq; progressus Molinæ primum montes erigit, Conchæ deinde; vbi Sucronem ad laeuam, ad dextram Tagum emitit. Inde Corsaburonis seu Consuegræ montibus constitutis & in cäpis Laminitanis Anæ fontes enixus, ad Alcarasium, Segurâq; procedens in diuersas partes mariaq; diuersa Taderë (hic hodie Segura fluuius est) Bætimq; in saltu Tigensi non lôge à Casorla oppido fundit, ab Anæ fontibus remotum amplius centū millibus passuum. vnde in duo brachia scissus parte una è regione Mutciæ factus ad Murgim hoc est Muxacram mareq; terminatur, relictis ad occasum Bastetanis à Basta vrbe, quæ hodie Baza est, ad ortum vero Contestanis veteris Hispaniæ populis. parte altera versus Malacam porrectus,

& Eliberitanis iugis sese annexetens, ultra Calpem ultraque Tartessum tanta procurrir auditate, ut penetrato mari fretique angustiis tantum non obturatis, Africæ complexum non semel appetere videatur. Ex Orospeta prope Alcarassum Marianæ montes (nostris Serramorena) surgunt. quorum radices perpetuo ferme usque ad Oceanum Batæ ad laeuan alluit, ab Illiturgi Baticam medium secans Cordubam, Italicam, atque Hispanum præterlabens demum in Oceanum euoluit ad oppidum, quod antiquis Luciferi templum erat vno nunc ostio, olim duobus, quando Nebris & Asta ab antiquis in Batæ aestuariis posueruntur, à quo modo ostionis passuum millibus remotæ sunt. Non procul ab origine Orospetæ propeque Caunum è media camporum vastitate atque planicie montes alii oriri quidem videntur, cæterum in Pyrenæi brachiis quibus vniuersa innætitur Hispania numerandos esse nemini dubium est. tametsi initio vix asurgere viderentur, nisi aquarum diuortia ficerent, Duriique cursum in Pelendonibus exorti non obscure Meridiem usque ad Numantiam appetentem, recta ad occasum auerterent. Horum montium apud veteres scriptores neque nomen ac ne mentionem quidem inueniunt: hunc numerosis nominibus atque nouis itentidem & ferme à vicinis ciuitatibus insignes per Numantiam, Segobiæ, Abulamque, Castellam (ut mox dicemus) latissimam inter Hispaniæ prouincias in vetrem nouamq; secernunt. præterque Caurium & Placentiam Tagi ductum, quo ad laeuan alluuntur, sequentes, Portugaliam in duas ferme æquas partes fecant. ad oppidum Sintram demum Tagro monti viginti octo millibus passuum ad Septentrionem ab Olisipone vrbe impositum, occiduum Oceanum attingunt, desinuntque promontorio in mari constituto, cui Artabro apud Solinum quidem certe nomen est.

Hispaniæ tum vetus tum recentior diuiso. C A P V T I I I I .

V E T V S Hispania in tres partes diuisa est, Lusitaniam, Baticam, atque Tarraconensem. Lusitani extremam Hispaniam ad Oceanum occiduum obtinebant, Durio ad Septentrionem, ad Austrum Ana fluminibus comprehensi: atque à Durii parte ea, quæ è regione Septimancarum est linea ducta ad Tagi pontem, cui ab Archiepiscopo appellatio est indita, usque ad Oretanos Anæqueripam ab Hispania Tarraconensi secreti sunt Abulam, Caurium, Placentiæ agrum, Castra Iulia, Salmanticam, aliasque Castellæ nostra ætate contributas vrbes & oppida suo ambitu continebant. Baticis sequabantur Ana flumen atque utroque mari tribus ex lateribus cincti usque ad Murgim: quod oppidū prope Charidemum promontorium situm erat, & hoc tempore Muxacra esse creditur. vnde ad finem Castulonis supra Emeritam usque ad Oretanos, vbi Almagrum est lautum municipium, ducta linea extremus Baticæ limes ad Solis ortum constituebatur. Quid quid vero terrarum in Hispania relictum est, à Tarracone Scipionum colonia nobilissima, vbi Imperii Romanis sedes diu fuit, vnde iura dari populis, belli pacisque concilia prodire moris erat, Tarraconensis Hispaniæ nomen tulit. Hanc Isidorus Hispaniæ partem Hadriahis seu Constantini Magni apud Sex. Rufum diuisionem secutus, in Tarraconensem, Carthaginem, Caleciamque nulla finium certa designatione partitus est. neque erat facultas, finibus sæpe harum prouinciarum pro voluntate imperantium propter rerum euentu alternantibus. Tarraconensem alii Citerioris Hispaniæ nomini vniuersam quemadmodum Lusitaniam & Baticam vna Ulterioris Hispaniæ appellatione comprehendunt. nam qui Ibero amne Citeriorem Hispaniam ab Ultero secernunt, quod aliquando certe factum est, iis antiquior Plinius & maiori viri eruditione resistunt. Vtraque hodie Hispania in varia & numerosa nomina abiit: quæ quinque tamen regnorum nominibus comprehendi omnia nihil vetat, postquam gens Maurica Hispania pulsa est. Portugaliæ gentem, nomen, regnum, & linguam primi considerunt Galli Henrico Lotaringo duce: cui Portus vrbs ad Durii ostium, & vicina oppida ab Alfonso Castellæ Rege eo nomine Sexto, dotis nomine data sunt. vnde à Portu & Gallia duplicata voce (quæ opinio magnos auctores habet) seu potius quod maiori viri eruditione sequuntur, de Cale oppidi quod nunc Caia est portu imminens, nomine Portugalæ appellatio facta est, veteri Lusitania aliquanto longioris. ultra Durium enim præcipua regionis nobilitate solique fertilitate ad Minium usque fluuium extensa centum decem & septem leucas ad Oceanum littora efficit vniuersa, angustior regionibus, ac ferme locorum latitudine ad Solis ortu a quibili, paulo supra Brigantiam per Durum Tagumq; ad Pacis Iuliæ finem in Anæripa (qua ad Austrum clauditur) pertinens. Portugaliæ ad Septentrionem & Ortum Legionis regnum adhaeret (sic dictum ab eius prouinciæ vrbe regia Legione) Cötinet Calæcos omnes & Astures Ouetenses, à Mearo flumine & Ribadeo oppido ad Lianis portu secundum littus extéflos: ac præterea è Castella veteri quidquid Pernia saltu, & (qui inde ortu habet) Carrione flumio & Pisorica, quo usque cum Durio coniungitur, inclusum est. Durioq; trâsmisso Heua & qui in Heuam influit, Rega.

Regamón eius prouinciæ limitē constituūt, Salmanticam inter & Abulam vsque ad mon-tium culmina & Portugaliam extensem. Accessit deinde, vno excepto Placentiæ agro di-tioneq; sacra, totus ille tractus, cui Extremaduræ nomen fecit, quod post Hispaniæ vasti-tate rebus Christianorum resurgentibus, bellique alternātē fortuna, vtriusq; nationis lon-go tempore ea prouinciæ pars, limes esset extremus. alii diuersam vocis notationem affe-runt, quam nec refellimus hoc loco nec probamus. Prolati etiam aliquando eius regni fi-nes sunt vsque ad Emeritam veteris Lusitaniæ & Pacem Augustam Bæticæ ciuitates, vtilo-cis competentibus historia declarabit. Nauarri in Vasconibus censebantur. Pyrenæis iu-gis à tergo parteq; eius montis, quem in Nerium promontorium excurrere demonstratum
 10 est: reliquis ex partibus Aragone flumine ad Austrū, ad occasum fluuiο ignobili, qui in-fra Calagurrim influit in Durium Duriique parte cincti sunt. Ultra Iberū hæc, citra autem Tudela Nauarræ aliaque vicina oppida iis Regibus postmodum dotis nomine accesserūt, Quam prouinciam quamvis angustis regionibus circumscriptam, neque incolarum nu-mero frequentissimam (nam hoc tempore quadraginta millia familiarum tota ditione nu-merantur) in præcipuis Hispaniæ partibus ponit placuit: quod Vascones veteres eius pro-uinciæ cultores à reliquis prouincialibus seiuncti loca, quæ à Mauris armis inter primos vindicarunt, regio occupato nomine ad patrum memoriam constanter retinuerunt: bel-lorum sæpe alterante foriūna ultra præscriptos fines imperium proferentes. nam in urbe Anagaro Regum Nauarræ sepulcra, aliisque vicinis locis, eius gentis extant illustria ditio-nis maioris monumenta. Nauarra quasi naua erria dicta est, vt quidam arbitrantur, ex Can-tabrica & Hispanica linguis voce duplicata, conflato nomine. nauas Hispani vulgo plani-cies, terram Cantabri vocant erriam. commentum haud insulsum nos his commentariis, Vasconum voce eam Hispaniæ partem nominamus. Aragoniæ regnum in Catalaunos Va-lentinos, & qui peculiari nomine Aragonii dicuntur, tributum est. Mediterraneo mari, Pyrenæi saltus parte extrema, vbi Ceretani erant, Vasconumque finibus, tribus ex lateribus ad Austrū, Ortū atque Septentrionem cinctū, ad Occasum Ibero definitur, qua parte Va-sconum fines attingit: lineaq; magno sæpelicorum flexu per Turiasonem Darocam, Ha-rism, Turulim, Serabimque & Horihuelam ad Staberii ostiū Illicim inter & Carthaginis portum ad mare terminata. Legibus & institutis ab aliis, Aragonii, Hispaniæ populis dis-crepant plurimū, retinendæ libertatis, aduersus Regum potestate in studio acres & incitati
 20 quam antiquis maiorum sanctionibus scitisque, ne se se nimia efferaat, luxurietque in sub-ditorum perniciem, degeneretque in tyrannidem, circumscriptam hæc tenus tenuerunt, non ignari à paruis in iis ius sæpe minui libertatis nomen vero vel à Tarracone, vel ut alii malunt, ab Aragone flumine, vnde eius regni fines initio extendi cœperunt, mutuatum habent. In Castella, quam ab arcium frequentia dictam putant, vnaque regionum ampli-tudine, cæli clementia, soli bonitate, ingeniōrū præstantia, diuini cultu, ac quodam fer-tili & peculiari nitore reliquas Hispaniæ prouincias facile superat, exterarum nulli con-cedit, Asturum partem comprehendimus, totamq; Cantabriam olim angustam regionib. neque Pyrenæos montes attingentem deinde latiorem, indicio Cantabrigæ, quæ vrbs
 30 præter Lugruniū & Vianam ad Iberi ripam sita fuisse creditur in edito colle, cui Cantabriæ hoc tempore nomen est: & D. Eulogio martyri fluuius est Cantaber, cui Arago amnis con-funditur Ega aut Iberus scilicet argumento maioris olim latitudinis Cantabriæ, quā qui-bus hodie finibus circumscribitur, in Viscaiam, Guiposcoam, Alauam, & montanos di-uisa. Continet præterea Castellæ regnū è Castella veteri vrbes non paucas: atq; in his Bur-gos, Segobiā Abulam, Soriā, Vxamam, agrum Toletanū nouam Castellā hodie vocant, anti quis Carpetani) quā Tagus amnis intetfluit, ab arenis voluentibus aurū, aquarum suauitate, agrorum per quos decurrit nitore prouentuq; vnus maxime celebratus. Fluit versus Occasū aliquanto ad meridiē flexu riparū: quod cū Durio, Ana, Bætiq; cōmune habet. Is Toletū in Hispaniæ vmbilico vrbe amplā, totius Hispaniæ lucē arcemq; natura loci mu-nitā, incolarū tum forma tū ingenio, & religionis cultu sapientiæq; studiis excellentem to-tā ferme circulo, vastis, præruptisq; montib. magno naturæ miraculo penetratis ambit, an-gusto arduoq; aditu ad Septentrionē relicto cæli salubritate, & in sterili solo propter agro-tū vicinorum bonitatē rerū omniū ad vitæ cultū vietumq; copia beatā ciuitatē. Inde Libo-rā præteruehitur frequens municipiū, agri amoenitate bonitateq; præcipua, quod hodie oppidū vocatur Talauera, atq; per mediā vicinamq; Lusitaniā, multis auctus fluminibus in Oceanum effunditur. In eadē Hispaniæ parte prouincia Carthaginensis est, vbi Carthago, Spartaria, Murcia, Conchaq; numeratūr: & Celtiberia, cuius caput fuit Numātia: præterea Aragoniæ marca in Contestanis, quā vulgo Manchiā dicitur: Bæticaq; quæ ferme Van-dalofia est, vbi Hispalis & Corduba sunt, atq; Granata olim Eliberris certe prope illam sita portæ vrbis atq; vicini mōtis, quæ Eluiræ nōmē tetinet, indicio certissimo.

HISPANIS omnibus hoc quidem tempore lingua ea communis est, quam vulgo homines Castellanam vocant, ex multarum linguarum colluione, ac præsertim ex Latinæ degenerantis corruptione conflatam. nominis argumento, nam Romana etiam vulgo appellatur, tantæque cum Latina affinitatis, vt quod ne Italorum quidem linguae conceditur, perpetua oratione tum soluta, tum adstricta numeris loqui liceat simul Latine & Hispanice. Extremis Lusitanis peculiaris lingua est ex Gallico sermone & Hispanico temperata atque confusa eoque elegans audituque grata. Valentini & Catalauni, vnde originem habuerunt, Narbonensi idiomati, affini lingua vtuntur: & fere locorum vicinitate & commercio vocabula magna ex parte moresque mutantur. Soli Cantabri linguam hactenus retinuerunt rudem & barbaram, cultum abhorrentem, multumque à reliquis omnibus discrepantem, & totius olim Hispanæ communem (sic fertur) & antiquissimam, priusquam in eam prouinciam Romanorum arma sermoque penetrassent. Gens enim agresti rudique ingenio, quæ plantarum instar translata tamen, terræ bonitate mitigatur, & montanis inaccessa locis, externi imperii iugum vel admisit penitus nunquam, vel excusit quam primum: atque cum antiqua libertate veterem gentis, atque communem prouinciae sermonem conseruatum fuisse fide non caret. Alii contra differunt veterum auctorum testimonio, voices Cantabricas oppidorum præ cæteris Hispanæ duriores esse confirmantium, atque Latinæ linguæ cultum respuentes maxime: ac Strabo non vnum genus literarum, neque linguam vnam Hispanis omnibus esse ait. Vocab Briga, Cetra, Falarica, Gurdus, Cusculia, Lancea, Buteus, Vepio Necy pro Marte, multarumque id genus aliarum argumentū accedit: quas Hispanorum linguæ fuisse proprias, magnorum autorum testimonio confirmatur, & nonnullas inde in Latinam linguam manusle minime dubitare licet: neque eæ tamen hodiæ lingua Cantabrica usurpantur. quam vnam è multis tamen priscis Hispanæ linguis esse minime negant, quorum opinionem pluribus neque refellere operæ pretium est, neque confirmare animus.

Hispanorum mores. C A P V T V I.

VETERES Hispani moribus fuere rudes sane & sine more, feris propiora quam hominibus ingenia, secreti etiam inter tormenta tenaces, inquieto animo, corporum celeritate maxima, dediti religionibus, à sapientiæ studiis abhorrentes: tametsi ingenio maximo, quod translati in alias prouincias declararunt, neque mentis perspicuitate, neque memoria laude, ac ne orationis quidem copia ab illa gente superari. Armis aliquanto aduersus hostes, quā consilio meliores fuerunt: cultu vitæ agresti, victu copioso magis quam exquisito, viño parcissimo, aquæ sæpe potu contenti vitam propagabant: aduersus fontes seueri, in aduenas humani & hospitales. Hoc tempore vitiis & laudibus multum est additum; nam sapientiæ studia, vt si qua alia in orbis parte, coluntur vigentque maxime, nullibique maior virtuti certioraque præmia proposita sunt, cursusq; ad laudē apertus magis quam in illa alia gente, humaniorum litterarum cultus desideratur, sine iniuria tamen cæterarum disciplinarum. Iustitiae cultores maximi sunt, summos cum mediis, atque cum his infimos, & quilibet iure deuinctor tenent legibus armati, & auctoritate muniti magistratus. quorum industria latrocinia sublata, à cæribus, ab iniuria manus abstinent. nulli enim impune est, qui cumque vel sacrosanctas leges, vel quemuis de populo violare ausus fuerit. Retinendæ veteris religionis constantia, quo tempore sacra omnia apud nationes alias rerum nouarum cupiditate mutantur & cotuelliuntur passim, clari atque præstantes. Domi consilium viget, foris arma pulsis intestinis hostibus, atque profligata Saracenorum impietate, magnam orbis terrarum partem inuicta virtute peruagata sunt. Laborum atque inediæ, quibus virtutibus omnes difficultates mari terraque superarunt, patientissima natura corpora. nostra tamen ætate affluent copia voluptatum, illecebris omnis amicitatis maritimæ terrestrisque, atque commercio gentium exterarum ad copiarum Hispanæ famam accurrentium, easque importantium merces, quibus vigor animalium extinguitur, emolluntur labefactanturque vires, eneruati, & peregrinis moribus depravati, tum obsequio principum, & licentia lascivientis plebis corrupti, nec libidini, nec sumptibus, nec vestium pretio modum faciunt. vnde quasi ex summo voluente se fortuna graues calamitates prudentibus videntur imminere: cum præsertim ab ingeniorum austerritate, morumque seueritate atque arrogantia odium nationum omnium sustineant, grauissimum atque indiuiduum magno rum imperiorum aseclam.

Defabula-

IT A QVE venisse Tubalem in Hispaniā in confessō est. quib. vero in locis insederit, quāq; latissimā prouinciae regionē primum colendām habitandamq; suscepere, dicere nō habemus, diuinare non iuuat. Tametsi Setubalis oppidi indicio quidam in Lusitania putant, alii in ea Vasconum parte malunt, cui Nauarræ nomen esse demonstratum est, ex Tafala atq; Tudela, quas Tubalis colonias esse magis ob affinitatem vocum suspicantur, quā certe aliquo argumento confirmant, sumpta pronunciandi occasione. Nam toti prouinciae de primi conditoris appellatione Setubaliæ nomen factū, quod nonnulline probabili quicdem & ad sc̄enæ ostentationē apto mendacio affirmarunt, eruditæ aures auersantur. quid enim nisi hoc desipere sit, tantam vestitatem ad lingua Latīna etymō velle p̄̄postere reuocare, & venerandam antiquitatis formā nouis commentis fōdare? quod si faciunt, cum Setubaliam Tubalis cōtum significare persuadent. Tarragonem & Saguntum alii in Tubalis coloniis numerant, quod neq; affirmare hoc loco, neq; refellere in animo est. Nimirum quod ignotas remotasq; à nostro commercio regiones describentibus s̄pē accedit, vt inaccessos montes, paludes perpetuas, horrida gelu, aut ardoribus vasta loca esse dicāt: varias piscium, ferarum, auiumq; formas, prodigiosos hominum mores, insolentes vultus iis in regionibus ad intuentum legentium ve voluptatem esse configāt, nullo qui redarguat absq; existimationis periculo prorsus impune: idem plerisq; tum nostris tum externis historicis video contigisse. qui ubi lumen historiæ deficiebat, rerumq; ignoratio antiquitatis velut oculis opponebat, ipsi illustrandi eam gentem studio, cuius res gestas in historiam conferre erat propositum, & ad maiorem scriptioris gratiam, si nullis lacunis p̄̄cisa & impedita, contra magnarum rerum luminibus illustris narratio esset, de suo multa commenti sunt. Sed antiquitati fas esse aīs, consecrare gentis origines, initiaq; multo quam sint, splendidiora facere miscendo falsa veris. Sit sane modo ne male affictæ vrbium origines, inauditæ Regum progenies, & nomina, & bellā, sexcentaq; alia id genus portēta ex aniculārum fabulis & populari rumore collecta posteritati prodantur: simplexq; veritatis facies apertis mendaciis deformetur. quod imitari profecto non debemus, quamuis cum spē veniæ aliena vestigia sectaremur. Ac multo minus Beroſo adscripti, qui non ita pridem in lucem prodit, & ceteros in errorem misit, libri opinione vēditare, s. mniaq; ex fabulis & mendacio compositi eius, qui suas cogitationes alieno nomine, speciosoq; titulo, quia difidebat ingenio, more malorum mercatorum voluit illustrare, haud satis dissimulata fraude: neq; enim cohārentia loquitur, neque alia ex aliis apta & colligata ita respondet secunda primis, posteriora mediis, vt non commenti vestigia expressa ubiq; cernantur, extentq; si p̄̄sertim veterum scriptorum, quæ nobis relicta lux est, tenuis certe & maligna, sed lux tamen nonnulla proprius admoueatur. Itaq; quod ex noui Beroſi officina prodit, Noemū in Hispaniam, ex longo nimirum errore, tandem appulsum, Noelam in Calæcia, in Asturibus Noegam primum fundasse, specioso mēdacio, quoniā de his oppidi Plinius, Strabo Ptolemæus meminerunt, repudiamus. Neq; recipimus ab Ibero Tubalis filio, Ibero fluui, toti deinde prouinciae Iberiæ nomina fuisse facta, cum sit potius verisimile, Iberos ad Pontum Euxinum intra Colchida & Armenias Caucasis montib. inclusos, inde in Hispaniam magno numero delatos, atq; vrbe Iberia supra Dertusam cōstituta, vicino fluui primum, vniuersæ deinde prouinciae, nouas Iberi & Iberiæ appellationes fecisse: quemadmodum Aragonis fluminis, ab alio eiusdem appellationis in Iberia, nomen quidam fluxisse putant. Nam Celtiberiæ nomen ab Iberis & Celtis duplicata voce venit: qui & ipsi superatis Pyrenæi iugis, ex Gallia finitima in Hispaniam delati (& Celtas Appianus in Citeriori Hispaniā collocat) mixto cum Iberis sanguine Celtiberiæ appellationem efficerunt. Neq; maiorem meretur fidem, Idubedam Ibero patre defuncto Hispaniæ Regem monti Idubedæ, cuius montis initia, media, atque progressus demonstrata paulo superius sunt, suā appellationem communicasse. Adiiciunt huius filiū Brigum, cum aucta gente numero, opibus, auctoritate in variis orbis partes colonias dimisisset, Brigiam, quæ postea sit Phrygia dicta, ubi Ilium erat, in Asia condidisse de suo nomine, in Alpium iugis Vatobrigam ē ducib. Brugi vnum, alium in Gallia Latobriga, quo sua nomina consecrarent, & à suo Rege gratiā inirent nouis colonis deductis. Mendacio probabili accommodata fides est: cum Plinius referat transisse ex Europa Brigas, à quib. appellantur Phryges, & plures in Hispaniā ciuitates Brigas nominari cerneret, vt Mitobriga, Segobriga, Flauiobriga: arbitrati sunt Regē aliquem extitisse in Hispania, Phrygiæ gentis auctore, conditorē Ilii, militarumq; vrbū eo nomine in Hispania constructorē. Cum Brigas ex Hispania profectos in Asia credere, nō esset necesse (Midamq; Brigibus ad Brimium montē imperasse Conon ait, quib. in Asia trāsuectis, Phrygibus nōmē fuit) & in p̄̄ptu esset existimat, vel prisca Hispanorū lingua vrbē, Bri-